Сведения об опубликовании (обнародовании): документ опубликован в газете «Нярьяна Вындер» от 10.07.2001 (спецвыпуск).
НАРЬЯН-МАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
4-ая сессия ХХШ созыва
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Об утверждении герба и флага муниципального образования «Город Нарьян-Мар»
В соответствии с Федеральным законом № 154-ФЗ от 28.08.95 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «город Нарьян-Мар», Нарьян-Марский городской Совет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.У твердить   Положение   о   гербе   муниципального   образования   «город Нарьян-Мар» (приложение 1).

2.У твердить рисунок герба муниципального образования «город Нарьян-Мар» (в многоцветном, одноцветном, одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов (приложение 2,3,4).

3.Утвердить Положение о флаге муниципального образования «город Нарьян-Мар» (приложение 5).

4.Утвердить рисунок флага муниципального образования «город Нарьян-Мар» (в многоцветном варианте) (приложение 6).

5.
Поручить заведующей орготделом Городского Совета -
Поляковой Е.М. направить необходимый пакет документов в Государственный геральдический совет при Президенте Российской Федерации для проведения геральдической экспертизы и внесения герба и флага муниципального образования «Город Нарьян-Мар» в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.
6.
Контроль за исполнением настоящего постановления
поручить председателю Городского Совета- Степанову П.Г.

7.
Считать утратившими силу решение Исполнительного комитета Нарьян-
Марского городского Совета народных депутатов № 107 от 7.04.78г. и
постановление Нарьян-Марского городского Совета № 245 от 12.09.2000г.

8. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Председатель Нарьян-Марского
городского Совета
Степанов П.Г.

г. Нарьян-Мар
31 мая 2001 г.
№ 30-п

Приложение 1

к постановлению Нарьян-Марскогого

городского Совета

№30 от "31" мая 2001г.

Положение

о гербе муниципального образования «Город Нарьян-Мар»

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования «город Нарьян-Мар», его описание и порядок официального использования.

1.    Общие положения
2.
1.1. Герб муниципального образования «город Нарьян-Мар» составлен по правилам и
 соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-
 экономические, национальные и иные местные традиции.
1.2. Положение о гербе и рисунки герба муниципального образования «город Нарьян-
 Map» в многоцветном и одноцветном вариантах, текст описания и хранятся в Администрации
муниципального образования «город Нарьян-Мар» и доступны для ознакомления всем
заинтересованным лицам.

2. Статус герба муниципального образования «город Нарьян-Мар»

2.1. Герб муниципального образования «город Нарьян-Мар» является официальным
 символом муниципального образования «город Нарьян-Мар».
2.2. Герб муниципального образования «город Нарьян-Мар» подлежит внесению в
Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и символика герба
муниципального образования «город Нарьян-Мар»

3.1.
Геральдическое описание герба муниципального образования «город Нарьян-
Map» гласит: «В червленом (красном) поле с лазоревой (синей, голубой) включенной, вы-
щербленной оконечностью, обремененной двумя серебряными сообращенными рыбами, се​
ребряная голова северного оленя настороже».
3.2.
Описание символики муниципального образования «город Нарьян-Мар»:
За основу герба муниципального образования "город Нарьян-Мар " взят герб города,  утвержденный решением исполнительного комитета Нарьян-Марского городского Совета народных депутатов 07.04.1978 г.
Город Нарьян-Мар - столица Ненецкого автономного округа Ведущие предприятия
города, чья продукция дает основной доход округу и идет далеко за пределы округа и области,
связаны с основными отраслями народного хозяйства и занятием населения - оленеводством и
рыболовством.
В гербе центральное место занимает изображение головы оленя с рогами, символи- зирирующее главное занятие местного населения - оленеводство.
Стилизованные серебряные рыбы в оконечности показывают - рыболовство. Серебро в геральдике символ - чистоты, мудрости, благородства, мира, взаимосотрудничества.
язык, который означает - Красный город, а также этот цвет символизирует мужество, красоту и жизнь.
Голубая оконечность герба символизирует реку Печору. Этот элемент герба подчер​кивает также, что Нарьян-Мар - морской и речной порт. Голубой цвет в геральдике - символ чести, славы, преданности, истины и добродетели.
3.3. Автор герба:
Семен Коткин (г. Нарьян-Мар)
Доработка герба:
Константин Моченов (г. Химки)
Компьютерный дизайн:
Сергей Исаев (г. Москва)

4. Порядок воспроизведение герба муниципального образования
«город Нарьян-Мар»

4.1.
Воспроизведение герба муниципального образования «город Нарьян-Мар», неза​-
висимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому
описанию,  приведенному  в  статье  3  настоящего  Положения.  Воспроизведение  герба
муниципального образования «город Нарьян-Мар» допускается в многоцветном и одноцветном
вариантах. Изображение герба в одноцветной версии допускается с использованием условной
штриховки для обозначения цветов.
Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений
.
5. Порядок официального использования герба муниципального образования «город Нарьян-Мар»

5 1. Герб муниципального образования «город Нарьян-Мар» помещается:

на фасадах зданий администрации муниципального образования "город Нарья-Мар";
предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных
должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, нахо​-
дящихся в муниципальной собственности;
на указателях при въезде на территорию муниципального образования «город Нарьян-
Мар»;

5.2.
Герб муниципального образования «город Нарьян-Мар» помещается на бланках:

главы муниципального образования «город Нарьян-Мар», иных выборных должностных
лиц местного самоуправления;

представительного и иных органов местного самоуправления;

руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муници​-
пальной собственности;
нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц
местного самоуправления;
на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреж​-
дений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3.
Герб муниципального образования «город Нарьян-Мар» воспроизводится на удо-
стоверениях мэра города, лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного
самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Городского Совета; членов иных
органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и
организаций, находящихся в муниципальной собственности;

Герб муниципального образования «город Нарьян-Мар» помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в му​ниципальной собственности.
5.4.
Герб муниципального образования «город Нарьян-Мар» может помещаться на:

-
отличительных знаках, наградах главы муниципального образования «город Нарьян-
Map»,
-
отличительных знаках, наградах Городского Совета;
-
на транспортных средствах.

Допускается размещение герба муниципального образования «город Нарьян-Мар» на:

изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях муници-
 пального образования «город Нарьян-Мар»;
грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного
 самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы  для  изготов-​
ления знаков, эмблем, иной символики, оформления городских и других  зрелищных  меро-​
приятий.
5.5.
Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и
иных носителей изображения герба муниципального образования  «город Нарьян-Мар» ус​-
танавливается Нарьян-Марским городским Советом.

6. Порядок использования герба муниципального образования «город Нарьян-Мар»
предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной
собственности, а также физическими лицами.
6.1.        Порядок использования герба муниципального образования «город Нарьян-Мар»
предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собст​-
венности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.
6.2.        Иные случаи использования герба муниципального образования «город Нарьян-
Мар» устанавливаются правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц
местного самоуправления.
7.Ответственн6сть за нарушение настоящего Положения
7.1. Использование герба муниципального образования «город Нарьян-Мар» с нару​шением настоящего Положения, а также надругательство над гербом муниципального обра​зования «город Нарьян-Мар» влечет за собой ответственность в соответствии с законода-тельством Российской Федерации.
8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба муниципального образования «город Нарьян-
Мар» каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Ненецкого
автономного округа допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Феде​
рации, нормативными правовыми актами Ненецкого автономного округа. Это изменение
Должно сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения вне​-
сенных элементов в описании.
8.2. Контроль исполнения требований настоящего Положения о гербе муниципального
образования «город Нарьян-Мар» возлагается на администрацию муниципального образования
«город Нарьян-Мар».

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА ГОРОДА НАРЬЯН-МАР

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА
С УСЛОВНОЙ ШТРИХОВКОЙ
ГОРОДА НАРЬЯН-МАР

Приложение 5
к постановлению Нарьян-Марского
городского Совета
ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД НАРЬЯН-МАР»

Настоящим положением устанавливается флаг муниципального образования «город  Нарьян-Мар», его описание и порядок официального использования.
1.  Общие положения

1.1.
Флаг муниципального образования «город Нарьян-Мар» составлен на основании герба
 муниципального образования «город Нарьян-Мар».
1.2.
Описание   флага:   «Флаг   муниципального   образования   «город   Нарьян-Мар»
представляет собой прямоугольное двустороннее алое полотнище с отношением ширины к
 длине 2:3, с синей выщербленной полосой по нижнему краю полотнища шириной 1/4 от общей  ширины, воспроизводящее в центре на 1/3 длины полотнища композицию гербового щита  муниципального образования «город Нарьян-Мар».
 1.3. Символика флага: За основу герба муниципального образования "город Нарьян-Мар " взят герб города, утвержденный решением исполнительного комитета Нарьян-Марского  городского Совета народных депутатов 07.04.1978 г.
            Город Нарьян-Мар - столица Ненецкого автономного округа. Ведущие предприятия
города, чья продукция дает основной доход округу и идет далеко за пределы округа и области,
связаны с основными отраслями народного хозяйства и занятием населения - оленеводством и
 рыболовство.

             В гербе центральное место занимает изображение головы оленя с рогами, символи-
зирующее главное занятие местного населения - оленеводство.
Стилизованные серебряные рыбы в оконечности показывают - рыболовство. Серебро в
 геральдике символ - чистоты, мудрости, благородства, мира, взаимосотрудничества.

Красный цвет поля говорит о названии города Нарьян-Мар в переводе на русский  язык, который означает - Красный город, а также этот цвет символизирует мужество, красоту и |жизнь.
Голубая оконечность герба символизирует реку Печору. Этот элемент герба подчер​кивает также, что Нарьян-Мар - морской и речной порт. Голубой цвет в геральдике - символ  чести, славы, преданности, истины и добродетели.
1.4. Авторы флага:     .
Константин Моченов (г. Химки)

Семен Коткин (г. Нарьян-Мар)
Компьютерный дизайн:
Сергей Исаев (г. Москва)
Юрий Коржик (г. Воронеж)
1.5. Положение о флаге и оригинал изображения флага муниципального образования Огород Нарьян-Мар» хранятся в Администрации муниципального образования  «город Нарьян-Мар» и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2.   Статус флага муниципального образования «город Нарьян-Мар»

2.1.
Флаг   муниципального   образования   «город   Нарьян-Мар»   наряду   с   гербом
муниципального   образования   «город   Нарьян-Мар»   является   официальным   символом
муниципального образования «город Нарьян-Мар».
2.2.
Флаг муниципального образования «город Нарьян-Мар» подлежит внесению в
Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3.  Порядок воспроизведение герба муниципального образования «город Нарьян-Мар»
3.1. Воспроизведение флага муниципального образования «город Нарьян-Мар», независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в статье 1.2. настоящего Положения. Ответственность за искажение рисунка флага, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

4.    Порядок официального использования флага муниципального образования «город Нарьян-Мар»

4.1. Флаг муниципального образования «город Нарьян-Мар» поднят постоянно на
зданиях   администрации   муниципального    образования    "г.Нарьян-Мар";    предприятий,
учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
4.2. Флаг муниципального образования «город Нарьян-Мар» установлен постоянно в
залах   заседаний   органов   местного   самоуправления,   рабочих   кабинетах   выборных
должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций,
находящихся в муниципальной собственности;
4.3.
Флаг   муниципального   образования   «город   Нарьян-Мар»   размещается   на
транспортных средствах главы муниципального образования «город Нарьян-Мар».
4.4.
Флаг    муниципального    образования    «город    Нарьян-Мар»    поднимается
(устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий,
проводимых Нарьян-Марским городским Советом и администрацией города.
4.5. Флаг муниципального образования «город Нарьян-Мар» может быть поднят
(установлен)    во    время    торжественных    мероприятий,    проводимых    общественными
объединениями,  предприятиями, учреждениями  и  организациями независимо  от  форм
собственности, а также во время семейных торжеств.
4.6. Флаг муниципального образования «город Нарьян-Мар» поднимается в знак
траура В таких случаях в верхней части древка (мачты) флага крепится черная лента, длина
которой равна длине полотнища флага, а ширина - ширине основания. В знак траура флаг
муниципального образования «город Нарьян-Мар» должен быть приспущен до половины
древка.
4.7. При одновременном подъеме, (размещении) флагов муниципального образования
«город Нарьян-Мар» и флага Ненецкого автономного округа, флаг муниципального
образования «город Нарьян-Мар» располагается правее флага субъекта Федерации (если
стоять к нему лицом).
При одновременном подъеме, (размещении) нескольких флагов, Государственный флаг Российской Федерации должен располагаться в центре. Слева от него располагается флаг субъекта Российской Федерации, справа располагается флаг муниципального образования город Нарьян-Мар» (если стоять к флагам лицом).
При одновременном подъеме (размещении) нечетного числа флагов, Государственный флаг
Российской   Федерации   располагается   в   центре,   если   стоять   лицом   к   флагам   при одновременном (размещении) четного числа флагов (но более двух) - левее центра
4.8. Размер флага муниципального образования «город Нарьян-Мар» не может
превышать размеры Государственного флага Российской Федерации и флага субъекта
российской Федерации, а высота подъема флага мугшципальнбго образования «город
Нарьян-Мар» не может быть больше высоты подъема Государственного флага Российской
федерации, флага субъекта Российской Федерации.
4.9. Изображение флага муниципального образования «город Нарьян-Мар» может
быть использовано в качестве элемента или геральдической основы на отличительных
знаках, наградах главы муниципального образования «город Нарьян-Мар», Нарьян-Марского
городского Совета.
4.10.
Рисунок  флага  муниципального   образования  «город  Нарьян-Мар»  может
помещаться на бланках:
.   главы    муниципального    образования    «город    Нарьян-Мар»,    иных    выборных должностных лиц местного самоуправления;
-
представительного и иных органов местного самоуправления;
-
руководителей    предприятий,    учреждений    и    организаций,    находящихся    в
муниципальной собственности;

-
нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц
местного самоуправления;

-
на . официальных   изданиях    органов    местного    самоуправления,    предприятий,
учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
на удостоверениях мэра города, лиц, осуществляющих службу на должностях в органах
местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Городского Совета;
членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий,
учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
отличительных знаках, наградах главы муниципального образования «город Нарьян-
Мар»,
- отличительных    знаках,    наградах    Нарьян-Марского городского Совета;
-
на транспортных средствах.

4.11.
Допускается размещение флага муниципального образования «город Нарьян-
Map» на:
- изданиях    печатных    средств    массовой    информации,    краеведческих    изданиях муниципального образования «город Нарьян-Мар»;
-
грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного
самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для
изготовления   знаков,   эмблем,   иной   символики,   оформления   городских   и   других
зрелищных мероприятий.
4.12.
Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков,
печатей и иных носителей изображения флага муниципального образования «город
Нарьян-Мар» устанавливается представительными органами местного самоуправления
Муниципального образования «город Нарьян-Мар».

Использование Государственного флага Российской Федерации органами местного самоуправления и Физическими лицами предусмотрено ст. 3 Конституционного федерального закона Российской Федерации "О i ^Ударственном флаге Российской Федерации" //«Российская газета» 27 декабря 2000 года № 344 (2608).

5.   Порядок использования герба
муниципального образования «город Нарьян-Мар) предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности.

5.1.
Порядок использования флага муниципального образования «город Нарьян-Мар»
предприятиями,  учреждениями  и   организациями,  не  находящимися  в  муниципальной
собственности строятся на договорной основе.
5.2.
Иные случаи использования флага муниципального образования «город Нарьян-
 Map» устанавливаются правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц
местного самоуправления.,
6.   Ответственность за нарушение настоящего Положения
6.1.  Использование  флага  муниципального  образования  «город  Нарьян-Мар»  с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом муниципального образования  «город Нарьян-Мар»  влечет за собой  ответственность  в  соответствии  с законодательством Российской Федерации.
7.  Заключительные положения
7.1. Контроль за исполнением требований настоящего Положения о флаге муниципального образования «город Нарьян-Мар» возлагается на администрацию муниципального образования «город Нарьян-Мар».